58 RI III. 362. sz.

59 A pápai megbízások, és Szicília főpapjainak, előkelőinek értesítése a források kritikai kiadása szerint 1198. december végén keltek, azaz valamivel korábbra tehető a szakirodalomban korábban elfogadott 1199. eleji dátum. RI III I. 570–572. sz. (1198); TILLMANN 1975. 383 (1199); MALECZEK 1984. 93–94. (1199); AUBERT 1986c. 1458. (1198). Apápa 1199 januárjában is küldött általános érvényű leveleket a térség főpapjaihoz, amelyben megemlékezett Gergely kiküldéséről. RI III. 554 (557), 555 (558). sz.

60 AUBERT 1986c. 1458. Cencius személyére ld. MALECZEK 1984. 111–113.

61 Erre ld. pl. 1199 júliusában ő járt el Mihály farói püspök spalatói érsekké választása ügyében. SMIČIKLAS II. 306. sz., ÁÚO VI. 134. sz.

62 MALECZEK 1984. 93–94. Mindenesetre III. Ince 1206. évi oklevele őt és Péter spalatói érseket is *jó emlékeztűnek* mondja. SMIČIKLAS III. 52. sz. AUBERT 1986c. 1458. szerint 1201. december 23-án szerepelt utoljára pápai oklevél aláírójaként.

Mellékletetek

Itinerarium:

1189–1190: Szeben (?) – ?

1192: január 3. u. – április 16: Trau – június 27 e.: Várad – ?: Veszprém – ?

A legátus magyarországi tevékenységével kapcsolatos oklevelek

1. [1189–1190]

Gregorius de Sancto Apostolo, a S. Maria in Porticu szerpap-bíborosa megerősíti a szebeni társaskáptalan alapítását – említi III. Celesztin 1191. évi oklevele.

Celestinus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri ... Strigoniensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Tue devotionis fervorem, quam circa Romanam ecclesiam et nos specialiter habes, certis rerum indiciis cognoscentes, tuis desideriis duximus et petitionibus annuendum et tam in coronatione regis, iuxta quod in registri bone memorie Clementis praedecessoris nostri habetur inscriptum, tibi privilegium confirmamus, quam etiam regie domus officialium prepositos vinculo anathematis alligandi et in causis spiritualibus iudicandi plenam et illibatam tuam fraternitatem habere decernimus potestatem, ita siquidem, ut nullus Ungarici regni praelatorum, nisi tu solus, sicut etiam in regia concessa habetur, beatae memorie predecessoris nostri Alexandri auctoritate ac nostra tue ecclesie confirmata, id praesumptione qualibet audeat attemptare. Cum autem ecclesia Theutonicorum Ultrasilvanorum in preposituram sit liberam instituta, et eisdem, quibus [et alie] prepositure exemptae, libertatis [insignibus redimita, et eam] authentico scripto carissimus in Christo filius noster Bela illustris rex Ungarie studuit communire, quam etiam dilectus filius noster Gregorius sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis tunc apostolice sedis legatus, privilegii sui munimine roboravit et apostolica postmodum auctoritas confirmavit, eandem institutionem ratam habentes, precipimus nostri registri serie contineri, perenni memoria duraturam. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius noverit se incursum. Datum XIII. Kalendas Januarii pontificatus nostri anno primo.

Eredeti:	–
Említés:	III. Celesztin, 1191. 12. 20.
Reg.	EO I. 21. sz.
Kiad.:	UGDS I. 1. sz; FEJÉR II. 276–277.

2. [1192]

Gregorius de Sancto Apostolo, a S. Maria in Porticu szerpap-bíborosa ítéletlevele A[dorján] erdélyi püspök és R. szebeni prépost joghatósági vitájában.

Gregorius de sancto Apostolo dei gratia sanctae Mariae in Porticu diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus omnibus Christi fidelibus ad quos litere presentes devenerint, salutem et orationem in Domino. Ne quorumlibet sopite questiones materiam recidive contentionis inveniant, quod salubriter et bene dispositum est, perpetuam debet stabilitatem obtinere et iuxta maiorum monita litterarum memorie commendari, ne processu temporis in dubiam questionem deveniat, quod definitive constat sententie calculum suscepisse. Cunctis igitur fidelibus volumus notum fieri, quod cum occasione huius verbi, „desertum”, quod verbum est in privilegio gloriosi et illustris domini regis Belae, et nostro ad preces eiusdem regis impetrato a nobis et obtento super constitutione prepositure Ultrasiluanae, quam fecimus, cum prius officium legationis gessimus in Hungaria questio esset orta inter enerabilem fratrem nostrum A[drianum] Ultrasiluanum episcopum et dilectum amicum nostrum P. prepositum Cipiniensem, pro eo, quod occasione prefati verbi prepositus diceret generaliter omnes Flandrenses ecclesie sue fuisse suppositos, econtra episcopus responderet, dominum regem et nos intellexisse, de illis dumtaxat, qui tunc erant in illo solo deserto, quod gloriose memorie G[eisa] rex Flandrensibus concessit, et de illis, qui in eodem tantummodo deserto erant habitantes, et eo processum esset, quod questio eadem ad dominum papam fuisset delata et inde ad nos remissa, utpote ad eum cui interpretatio prefati verbi domini regis mente et voluntate explorata, deberet esse certissima, prefatus illustris et gloriosus rex ad interrogationem nostram hanc interpretationem Vesprimii in presentia magnatum suorum promulgavit, quod non fuit eius intentionis tempore constitutionis prepositure nec postea, quod alii Flandrenses preposito essent subditi, nisi qui tunc tantummodo habitabant in deserto, quod sancte recordationis G[eisa], pater suus Flandrensibus concesserat, et in eodem futuris temporibus essent habitaturi. Nos vero idem cum domino rege sentientes et eandem interpretationem habentes in animo, predictum verbum sic interpretamur, quod de nullis aliis Flandrensibus intelleximus, nec alios prepositure supposuimus, nisi dumtaxat illos, qui tempore, quo ipsam preposituram constituimus, in illo tantum habitabant, et erant habitaturi deserto, quod G[eisa] rex Flandrensibus prioribus concessit. Et ut hec nostra et domini regis interpretatio omni tempore plenum robur et firmam Stabilitatem obtineat, has inde litteras scribi mandavimus et sigillo nostro fecimus sigillari.